

Med forslaget sikres en klageadgang for de store forbrugere, som i medfør af varmeforsyningslovens bestemmelser er forpligtet til at anvende naturgas – dvs. fjernvarmeværker, boligblokkentraler med en varmekapacitet på over 0,25 MW samt decentrale kraftvarmeværker, uanset eleffekt.

Industrivirksomheder og de centrale kraftværker vil dog fortsat være undtaget fra Gas- og Varmepreisudvalgets kompetence.

Endvidere indeholder lovforslaget en bemyndigelse til miljø- og energiministeren til efter forelæggelse for Folketingets Energpolitiske Udvalg at fastsætte regler for prisfastsættelsen over for de store kunder.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af Danmarks undergrund.
(Lovforslag nr. L 132).

Lovforslaget har til hovedformål at implementere Rådets direktiv 94/22/EF af 30. maj 1994 om betingelser for tildeling og udnyttelse af tildelser til prospektering, efterforskning og produktion af kulbrinter (koncessionsdirektivet). Implementeringen af direktivet skal ske senest den 1. juli 1995.

Direktivet fastlægger fælles regler for tildeling af koncessioner og skal sikre, at tildelingen sker efter ikkediskriminatoriske og gennemsigtige procedurer.

Under de afsluttende forhandlinger om direktivet forud for og under rådsmødet for energiministre i december 1993 lykkedes det at nå et kompromis, der på tilfredsstillende måde løste de danske hovedproblemer omkring direktivet, og det lykkedes herunder at sikre Danmark en overgangsordning frem til udgangen af 2012, hvor A.P. Møllers eneretsbevilling af 8. juli 1962 udløber. Ordningen indebærer, at den danske stat både kan leve op til sine forpligtelser over for A.P. Møller, og at staten sikres samme forhandlingsposition i forhold til 1962-bevillingen, som var gældende inden koncessionsdirektivet.

Direktivet nødvendiggør en række ændringer i lovens ordning vedrørende udøvelse af stats-

deltagelse i virksomheden, udbudsmåden for meddelelse af koncessioner og vilkårene herfor, statens køberet til flydende kulbrinter samt endelig ændringer i loven, der vedrører overgangsordningen for A.P. Møllers eneretsbevilling.

Direktivet har i et vist omfang karakter af et rammedirektiv, der på en række områder giver medlemslandene mulighed for at anvende disse regler, men ikke forpligter hertil. Lovforslaget er udformet således, at disse rammer udnyttes mest muligt i lovteksten, selv om der ikke er aktuelle planer om at benytte alle muligheder.

Ud over de ændringer i loven, der er en følge af direktivet, er det hensigten i loven udtrykkeligt at gennemføre en resolution af 19. oktober 1989 fra FN's søfartsorganisation (IMO), der fastlægger retningslinjer for fjernelse af off shore-anlæg, platforme m.v. efter endt brug.

Endelig skabes der i lovforslaget en samlet hjemmel til at implementere Rådets direktiv 85/337/EØF af 27. juni 1985 om vurdering af visse offentlige og private projekters indvirkning på miljøet (VVM-direktivet) på havområdet, for så vidt angår projekter omfattet af lov om anvendelse af Danmarks undergrund.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om planlægning m.v. (Ændring af reglerne om indkvartering af flygtninge fra det tidligere Jugoslavien).
(Lovforslag nr. L 133).

I 1992 og 1993 flygtede tusinder af mennesker fra rædslerne i det borgerkrigshærgede Jugoslavien.

For at der hurtigt kunne skaffes indkvarteringsmuligheder til disse krigsflygtninge og andre asylsøgere, fik vi i 1993 en bestemmelse i planloven – § 3 a – som giver mulighed for, at asylcentre og flygtningelandsbyer kan fritages for de almindelige planprocedurer. I ændringsloven blev det fastsat, at der skulle fremsættes forslag om revision af bestemmelsen inden udgangen af folketingsåret 1994-95.

Forholdene i det tidligere Jugoslavien er fortsat kaotiske, og efter regeringens vurdering er der derfor stadig behov for at have den særlige procedure til rådighed.

Bestemmelsen foreslås derfor opretholdt, men således at § 3 a på ny tages op til revision i folketingsåret 1996-97.

Et stort antal krigsflygtninge fra det tidligere Jugoslavien vil nu i løbet af 1995 og 1996 få asyl eller anden opholdstilladelse efter den ændring, der netop er gennemført i udlændingeloven.

Det vil ikke være muligt at skaffe disse mennesker anden varig eller midlertidig bolig i samme takt, som de får opholdstilladelse, og bestemmelsen i planlovens § 3 a foreslås derfor ændret, således at der bliver mulighed for midlertidigt at lade dem blive boende på deres nuværende indkvarteringssteder, indtil der er skaffet dem anden varig bolig.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige og hurtige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af vandløbsloven og vandforsyningsloven.
(Lovforslag nr. L 134).

Regeringen lægger vægt på som led i sin grønne strategi at fremme naturgenopretning, herunder også sikring af velfungerende vandløbssystemer mest muligt.

Mange vandløb er i dag påvirket af, at opstemninger og vandindvinding ved vandkraftværker og særlig dambrug resulterer i reduceret vandføring eller såkaldte døde åstrækninger. De fleste dambrug har vandindvindingstilladelser, der først bortfalder år 2005.

De døde åstrækninger opstår typisk, når dambrugene især i de tørre perioder om sommeren indvinder store mængder vand for at bruge det i dammene og derefter leder det ud igen længere nede ad vandløbet. Derved brydes den naturlige transport af planter, smådyr og fisk nedstrøms vandløbet, ligesom opstrøms vandringen af fisk og visse smådyr som led i et naturligt livs- og ynglemønster forhindres. Derudover udgør opstemningerne i sig selv fysiske spærringer for vandløbenes dyreliv.

Der er knap 140 km døde åstrækninger ved dambrug, men det skønnes, at mindst 4.000 km af Danmarks i alt ca. 13.000 km højt målsatte vandløb påvirkes af døde åstrækninger, fordi de døde åstrækninger virker som en »prop« i det pågældende vandløbssystem.

Man har længe været opmærksom på de miljømæssige problemer knyttet til opstemninger i vandløbene. Den tidligere miljøminister søgte i 1992 at løse problemerne ved en aftale med dambrugserhvervet. Det har imidlertid ikke vist sig muligt inden for den gældende lovgivning eller ved aftalen at opnå en løsning.

Derfor fremsætter regeringen i forlængelse heraf nu et lovforslag, som giver amterne mulighed for at gennemføre de nødvendige foranstaltninger i alle vandløb med opstemninger, så der kan genskabes en tilfredsstillende vandløbskvalitet, herunder en tilstrækkelig vandføring. Endvidere etableres en statslig tilskudsordning, hvorefter amterne indtil år 2005 kan få 50 pct. tilskud til anlægsudgifter og eventuelle erstatninger til dambrugsejere, som kan blive nødvendige som følge af, at dambrugenes vandindvinding begrænses i forhold til de gældende vandindvindingsrettigheder. Miljø- og Energiministeriet skønner, at de statslige udgifter til ordningen de første to år vil beløbe sig til 5 mio. kr. årligt. Herefter vil niveauet for indsatsen de følgende år blive vurderet.

Forslaget sikrer endvidere, at nye og især fornyelse af de eksisterende vandindvindingstilladelser fra år 2005 sker under hensyn til, at der ikke fremover må opstå døde åstrækninger eller i øvrigt uacceptabelt lav vandføring. Bestemmelsen sætter som udgangspunkt et loft over, hvor meget vand dambrugene kan få tilladelse til at indvinde.

Lovforslaget har været forhandlet med bl.a. Amtrådsforeningen og Dambrugerforeningen. Det er herefter besluttet at indføre en dispensationsbestemmelse i lovforslaget, idet der kan være vandløb, der har så stor vandføring, at det ud fra en miljø- og naturmæssig vurdering kan være forsvarligt at fravige grænsen for, hvor meget vand der kan indtages fra vandløbet. Amtrådet får derfor med lovforslaget adgang til i ganske særlige tilfælde at fravige den del af forslaget, der begrænser den vandmængde, der må indtages.

Som nævnt får ændringerne i vandforsyningsloven om et loft over den mængde vand, der må indvindes, først virkning for nye vandindvindingstilladelser og som altovervejende hovedregel først for dambrugene fra år 2005, hvor de fleste vandindvindingstilladelser udløber.

Dermed får erhvervet over en omstillingsperiode på 10 år mulighed for at udvikle nye produktionsmetoder og renere teknologi, så både miljø- og erhvervsinteresser kan tilgodeses.